
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 1  SETTOREo

   353 28/12/12

ADESIONE SERVIZI IT INFRASTRUTTURALI 'ASMECLOUD' PER IL DISASTER 
RECOVERY E CONTINUITA' OPERATIVA                                 
                                                                 

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE 1 SETTORE

Premesso che  il  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  (Decreto  legislativo  7  marzo 
2005, n. 82 aggiornato alla luce del alla luce del decreto-legge 22 giugno 2012 n. 83 e 6 
luglio 2012 n 95 convertiti con modificazioni, rispettivamente, dalla L. 7 agosto 2012, n.  
134 e L. 7 agosto 2012, n. 135 e del decreto-legge 4 ottobre 2012 sull’Agenda digitale)  
all’art. 50-bis rubricato “Continuità operativa” impone alle Pubbliche Amministrazioni, 
centrali e locali, di predisporre i piani di Disaster Recovery e di Business Continuity a 
salvaguardia dei servizi erogati a cittadini e imprese.

che l’Autorità nazionale per la digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni, sentito il  
Garante per la protezione dei dati personali, ha pubblicato le “Linee guida per il disaster  
recovery delle pubbliche amministrazioni ai sensi del comma 3, lettera b) dell’art. 50-bis  
del DLgs. N. 82/2005 e s.m.i.” nelle quali sono dettagliati gli strumenti per ottemperare 
agli  obblighi  derivanti  dall’Art.  50-bis  del  CAD,  a  partire  da  un  percorso  di 
autovalutazione,  dalla  metodologia  per  l’individuazione  dei  rischi  (Business  Impact 
Analist  BIA)  al  fine  di  produrre  uno  Studio  di  Fattibilità  Tecnica  per  il  Piano  di  
Continuità Operativa e il Piano di Disaster Recovery, da presentare all’Autorità stessa per  
poi implementare le soluzioni previste nei piani anche sulla base dei pareri espressi dalla 
stessa Autorità nazionale.

Richiamata  la Circolare del Ministero dell’Interno n. 26 del 28-10-2011 e la Circolare 1  
dicembre 2011, n. 58 (G.U. 27.12.2011 n. 300) contenente le indicazioni necessarie ad 
adempiere a quanto previsto dal citato articolo 50-bis del CAD;

Dato atto che con determina 1° Settore n° 76 del 6/4/2012 è stata disposta l'adesione  al 
“Servizio integrato privacy e continuità operativa” proposto dall'Asmez;

che con delibera della G.C. N° 158/2012 è stata approvata la relazione accompagnatoria  
allo S.F.T.  predisposto con il supporto tecnico dell'ASMEZ;

che la documentazione sopra indicata è stata trasmessa all DigitPA, in data 11/10/2012  -  
Prot. 6548 (Registro Ufficiale AOO AOO-DigitPA), per il prescritto parere;

Evidenziata altresì la necessità di predisporre, sulla base dello SFT il Piano di Continuità 
Operativa e Disaster Recovery ai sensi dell’ art. 50 bis del CAD (comma 3, punti a,b) e le  
idonee misure tecniche e organizzative per l’istruttoria dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
entro la scadenza del 31.12.2012.

Vista la  proposta  dell'  Asmez  di  adesione   ai  servizi  IT  infrastrutturali, 
consulenziali e di assistenza “AsmeCloud”, con particolare riferimento al servizio 
Asmecloud BRD che comprende la  progettazione e messa a disposizione della 
Piattaforma ICT per il Disaster Recovery ed il Piano di Continuità Operativa (PCO 
e  PDR)  nonché   il  supporto  all’attività  istruttoria  con  l’Agenzia  per  l’Italia 
Digitale; 

Sentito  il  Responsabile di  Sistema, Responsabile dello  specifico Procedimento, 
sull'opportunità di adesione  della proposta  perchè garantisce la totale conformità 
dello S.F.T. alle norme sopracitate e un livello di assistenza tecnica continua; 

Ritenuto  aderire formalmente, approvando le condizioni di adesione, al servizio 
erogato attraverso la società Selene Service s.r.l.;

Attesa la  propria  competenza  ai  sensi  del  Decreto  Sindacale  n°  6026  del  14 
Maggio 2012 e del vigente Regolamento di Contabilità;



DETERMINA

Di aderire  al Servizio annuale BRD - AsmeCloud  per la Continuità Operativa e 
il  Disaster Recovery proposta dall'ASMEZ attraverso la Società  Selene Service 
s.r.l.;

Di  assumere l’impegno  di  spesa  di  complessivi  €  1.331,00  ,  IVA compresa, 
ripartiti  come appresso, sui seguenti  capitoli  del Bilancio 2012:  Cap. 564/7  € 
450,00, Cap. 582/7 € 450,00 e Cap 616/7 € 431,00;

di  trasmettere il  presente  atto,  con  i  documenti  giustificativi,  al  servizio 
finanziario  per  i  conseguenti  adempimenti  ai  sensi  dell'art.  183  del  D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267 (TUEL)



1
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

23/01/13

1
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo1

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino


